

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO – ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**2º SEMESTRE DE 2013**

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2013	Até o Bimestre / 2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>46.302.000,00</b>	<b>23.622.363,88</b>	<b>46.987.302,51</b>	<b>46.519.578,35</b>
Receitas Tributárias	3.901.000,00	2.379.895,53	4.173.201,17	3.793.806,18
IPTU	500.000,00	378.223,81	378.782,71	339.541,44
ISS	1.477.000,00	902.782,48	1.677.324,08	1.611.079,33
ITBI	300.000,00	248.961,13	459.472,03	333.187,00
IRRF	370.000,00	200.124,20	380.499,47	351.002,37
Outras Receitas Tributárias	1.254.000,00	649.803,91	1.277.122,88	1.158.996,04
Receitas de Contribuições				
Receitas Previdenciárias				
Outras Receitas de Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida				
Receita Patrimonial	550.000,00	306.470,72	456.404,02	335.042,92
(-) Aplicações Financeiras	550.000,00	306.470,72	456.404,02	335.042,92
Transferências Correntes	41.756.000,00	21.046.554,27	42.134.546,69	41.721.224,79
FPM	9.600.000,00	4.980.070,19	10.094.758,66	9.386.458,03
ICMS	14.080.000,00	6.238.756,95	12.273.787,81	14.269.821,31
Convênios	985.000,00	234.558,14	874.581,64	835.496,42
Outras Transferências Correntes	17.091.000,00	9.593.168,99	18.891.418,58	17.229.449,03
Demais Receitas Correntes	645.000,00	195.914,08	679.554,65	1.004.547,38
Dívida Ativa	172.000,00	116.156,74	263.654,20	200.702,22
Diversas Receitas Correntes	473.000,00	79.757,34	415.900,45	803.845,16
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>10.045.000,00</b>	<b>1.415.648,25</b>	<b>2.560.023,52</b>	<b>6.169.726,54</b>
Operações de Crédito (III)	44.000,00			63.000,00
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	110.000,00	238.100,00	257.637,00	106.576,00
Transferências de Capital	9.891.000,00	1.177.548,25	2.302.386,52	6.000.150,54
Convênios	9.704.000,00	1.042.548,25	2.167.386,52	5.980.150,54
Outras Transferências de Capital	187.000,00	135.000,00	135.000,00	20.000,00
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>9.891.000,00</b>	<b>1.177.548,25</b>	<b>2.302.386,52</b>	<b>6.000.150,54</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>56.193.000,00</b>	<b>24.799.912,13</b>	<b>49.289.689,03</b>	<b>52.519.728,89</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2013		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2012	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>48.082.575,02</b>	<b>23.399.133,77</b>	<b>42.760.034,45</b>	<b>9.340,00</b>	<b>42.160.891,15</b>	<b>895,40</b>
Pessoal e Encargos Sociais	24.423.554,12	12.331.977,85	22.507.749,44		20.852.581,52	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.000,00	9.580,02	9.832,86			
Outras Despesas Correntes	23.649.020,90	11.057.575,90	20.242.452,15	9.340,00	21.308.309,63	895,40
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>48.072.575,02</b>	<b>23.389.553,75</b>	<b>42.750.201,59</b>	<b>9.340,00</b>	<b>42.160.891,15</b>	<b>895,40</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>12.658.806,26</b>	<b>2.809.318,87</b>	<b>4.897.504,42</b>	<b>1.194.922,48</b>	<b>8.045.389,48</b>	<b>2.941.345,30</b>
Investimentos	12.384.124,34	2.693.369,41	4.672.391,47	1.194.922,48	7.775.555,41	2.941.345,30
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos (XII)						
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização de Empréstimos (XIV)	274.681,92	115.949,46	225.112,95		269.834,07	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>12.384.124,34</b>	<b>2.693.369,41</b>	<b>4.672.391,47</b>	<b>1.194.922,48</b>	<b>7.775.555,41</b>	<b>2.941.345,30</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>13.486,49</b>					
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>60.470.185,85</b>	<b>26.082.923,16</b>	<b>48.626.855,54</b>		<b>52.878.687,26</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>		<b>(4.277.185,85)</b>	<b>(1.283.011,03)</b>		<b>662.833,49</b>	<b>(358.958,37)</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>—</b>	<b>—</b>		<b>2.150.987,77</b>	<b>2.809.451,28</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(4.780.000,00)</b>

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira  
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53